
               MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA” REGGIOCALABRIA 

Prot. n.                   Reggio Calabria,    19.05.2020               

Oggetto: Determina affidamento diretto acquisto di n. 90 licenze Microsoft Teams per un anno.  
CIG Z352D067CA 

Il PRESIDENTE 

Considerata l’attuale situazione epidemiologica Covid 19;  
Tenuto conto che in virtu’ della normativa vigente è stata disposta la chiusura temporanea del 
Conservatorio e  la conseguente  sospensione dell’attività  didattica che si protrarrà 
presumibilmente per tutto l’anno accademico; 
Considerato pertanto che buona parte degli esami dovranno essere svolti a distanza usando la 
tecnologia streaming, su una piattaforma presente su internet; 
Atteso che in data 20 aprile 2020 il Direttore ha comunicato che il Consiglio Accademico nella 
seduta del 06 aprile ha deliberato l'adozione di una piattaforma istituzionale finalizzata a un 
ottimale svolgimento degli esami on line, individuando “Microsoft Teams” quale piattaforma che 
rispecchia perfettamente le esigenze del nostro settore. 
Rilevato che è obbligo della scrivente adottare per quanto di competenza tutte le misure necessarie 
ad assicurare la continuità dell’attività didattica seppur a distanza;  
Considerato a tal proposito che gli assistenti Alessio Laganà e Maurizio Chiodo hanno   provveduto 
a acquisire informazioni attraverso il call center ufficiale Microsoft, il quale ha chiarito che 
Microsoft Teams nella versione più completa non è vendibile singolarmente, ma associato al 
pacchetto Office 365;  per maggiori dettagli e per la gestione commerciale di un eventuale acquisto 
ha inoltrato la richiesta a dei loro Partners territoriali; 
Considerato che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 24 aprile 2020 ha deliberato di 
autorizzare il Presidente ad acquistare la piattaforma Microsoft Teams in conformità con la richiesta 
del Direttore. 
Atteso che dai Partners territoriali della Microsoft sono pervenuti due preventivi: 
-  Ditta  Fava Engineering di Ragusa la quale offre le licenze individuali  Office 365 Essential  a      
€ 4,20 + iva al mese con contratto annuale,  per un totale di 50,40  € oltre iva a licenza per anno; 
-  Ditta Sadal Italia Srl di Roccella Jonica, la quale offre il pacchetto OFFICE 365 PIANO E3 
ACADEMY ad  € 35,00 oltre iva a licenza per anno.     
 Considerato pertanto che l’offerta più vantaggiosa risulta essere quella della Ditta Sadal Italia; 
Atteso che il Prof. Calabrese -  incaricato di testare il pacchetto OFFICE 365 PIANO E3 
ACADEMY -  a seguito di simulazioni ed una interlocuzione con la Ditta Sadal Italia,  ha affermato 
che il programma è ottimo ed è quello che meglio risponde all’esigenze del Conservatorio; 
Considerato che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 15 maggio 2020, acquisita la 
dichiarazione del prof. Calabrese, ha confermato il precedente deliberato della seduta del 24 aprile 
2020, inerente autorizzazione ad acquistare con spesa a carico del Bilancio del Conservatorio la 
piattaforma Microsoft Teams. 
Considerato che in data 15 maggio 2020 il Consiglio di Amministrazione del Conservatorio ha 
approvato il bilancio di previsione es. fin. 2020; 
Considerato che il Direttore con mail del 15.05.20 ha comunicato il fabbisogno di n. 90 licenze 
individuali Office 365, indicando l’elenco dei 90 docenti che se ne avvarranno; 
Visto il vigente Statuto d’autonomia approvato con Decreto Direttoriale n. 1516 del 15.06.2017; 
Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato dall’Istituto dopo 
l’approvazione ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005; 

2758 E1



Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 91 del 19 aprile 2016, ed in particolare l’art. 
36, inerente i contratti relativi a lavori servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00; 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n 9/2015 del 26 febbraio 2015, ed in particolare 
l’art. 2 ultimo comma stante il qualeper tutti gli acquisti di beni e servizi in economia di importo 
inferiore ad € 5.000,00 iva esclusa, sia in convenzione Consip sia attraverso il MEPA o al di fuori 
del MEPA stesso, l’autorizzazione a contrarre e l’aggiudicazione definitiva sono di competenza del 
Presidente del Conservatorio senza necessità  di atto deliberativo del Consiglio di Amministrazione; 
Dato Atto che il fine che si intende perseguire è quello di fornire al Conservatorio una piattaforma 
web per gli esami a distanza; 
Viste le risultanze positive delle verifiche di legge in ordine al Durc - scadenza 02 giugno 2020 -, 
Anac e Camera di Commercio, nonché la Dichiarazione sostitutiva di certificazione attestante il 
possesso dei requisiti a contrarre con la Pubblica Amministrazione resa dalla Ditta Sadal Italia;  

DETERMINA 

Art. 1 Quanto in premessa è parte integrante e sostanziale della presente determina. 
Art. 2 Di commissionare alla ditta Sadal Italia Srl avente sede legale in Via Trastevere snc – 89047 
Roccella Jonica (RC)  con P.I. 02232750808, n. 90 licenze individuali  OFFICE 365 PIANO E3 
ACADEMY al costo di   € 35,00 iva esclusa  cadauna per un anno, per un totale di € 3.150,00 e  
pertanto € 3.843,00 iva 22% inclusa; 
Art. 3  Di autorizzare la spesa di cui ai precedente articolo, a carico del bilancio del Conservatorio 
per l’es. fin. 2020 prenotando impegno di spesa all’U.P.B. 1.1.3 – Uscite per l’acquisto di beni di 
consumo e di servizi - Cap. 108 – uscite per servizi informatici  “ Acquisto n. 90 Licenze Office 365 
Academy. CIG Z352D067CA”, e ne autorizza il pagamento anticipato delle licenze, previa 
acquisizione delle stesse e di fattura elettronica. 
Art.  4  Che la Direzione amministrativa    provveda ad assumere formale impegno di spesa carico 
del bilancio del Conservatorio anno finanziario 2020 così come indicato ai precedenti articoli. 
Art. 5 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente determina che sarà 
pubblicata alla Sez. Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di gara e contratti del sito 
web istituzionale.  

Il Presidente  
Prof.ssa Concetta Nicolosi 


